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Abstrakt

Cílem této práce je představit a prozkoumat téma prostoru z více úhlů

a nabídnout možnosti jeho využití během přípravy inscenace. V úvodní části

se věnuji vymezení pojmů, které se prostoru týkají, dále pak vývoji

divadelnímu prostoru, který přináší důležité informace z historického

hlediska, tendence a přesah do dnešní doby. Objasním také pojmy

prostorová inteligence, proxémika, základní pravidla kompozice, které jsou

nedílnou součástí tématu. Hlavní část představuje náhled do vlastní práce

s prostorem na základě popisu přípravy a využití prostoru během autorské

inscenace Sofie.

Abstract

The aim of my diploma thesis is to introduce and explore the theme of

space from multiple angles and to offer possibilities of its use during a

performance preparation/production. The introductury part is dedicated to

a definition of terms concerning a space and also brings important

informations from a historical point of view, tendencies and overlaps to the

present days. Further I tried to clarify a spatial inteligence concept,

proxemics and basic rules of composition, which are an integral part of the

topic. In the main part of my thesis I introduce a view of my own work with

a space based on a description of a preparation of the performance Sofia.
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ÚVOD

Prostor a jeho využití se pro mne staly tématem k prozkoumání. Otázka

prostoru divadelního či nedivadelního mne vždy zajímala. Jako performer se

nevyhýbám využití rozlišných míst ke svým autorským projektům a ráda

také spolupracuji na projektech svých kolegů. Zabývám se prostorem nejen

divadelním, ale otázkou prostoru a komunikace v dnešní době. Čím dále tím

více mladých lidí žije v garsonkách a nákupy zařizuje přes internet, a pokud

vykonávají práci z domova, lehce ztrácejí kontakt s okolním světem

a schopnost komunikace. Nutnost využití různých prostorů k potkávání se

zmenšila. Na druhou stranu vzniká mnoho nových projektů, které vybízí

společnost vyjít ze svých ulit. Takovým iniciátorem je například Ondřej

Kobza, jeden z jeho projektů jsou například piana na ulici. V posledních

letech můžeme sledovat také nárůst nových divadelních prostorů, které

nabízejí kromě představení workshopy, dílny, pravidelné lekce. Jsou to

například Studio Alta, Jatka 78, Venuše ve Švehlovce, Vila Štvanice, Meet

Factory, Pragovka a další. Přemýšlím o prostoru jako o místě výměny

informací a komunikace. Zamýšlím se nad tím, podle čeho si prostor

vybíráme? Proč je nám některý prostor bližší než druhý. Máme společné

zájmy jako ostatní, nebo jen následujeme trend doby?

Další otázkou je pro mne, jaký prostor si pro představení vybrat. Čím je

způsobeno, že stejné představení na odlišných místech působí jiným

dojmem, nebo například ztratí na své síle.

Cílem této práce je ujasnění si základních pojmů divadelního prostoru a jeho

vývoje. Přiblížit pojem prostorové inteligence, zamyslet se nad využitím

prostorových možností (kompozice, dráhy, line, tvary). A především

analyzovat, přiblížit a podívat se novým pohledem na vlastní tvorbu ve

vztahu k prostoru.
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1. Terminologie prostoru

Na začátek jsem zvolila kapitolu velice teoretickou. Měla jsem potřebu si

v termínech a významu místa, prostoru, site specific a dalších důležitých

názvech doplnit informace a poznat blíže každý z pojmů. Základní informace

jsem čerpala z Divadelního slovníku Patrice Pavise, kde jsem našla některé

informace neúplné nebo zastaralé. Velice mi pomohla kniha Site specific

Tomáše Žižky a Denisy Václavové, další inspirací byla také kniha Václava

Cílka Makom. Kniha Míst.

1.1. Místo

„Místa jsou zrcadly některých částí nás samých, jsou to nitky vedoucí

k příběhům, tajemstvím a banalitám.“1 Místo, kde žijeme, krajina, vše je

s člověkem konkrétně spojené a ovlivňuje náš vnitřní svět, jak k horšímu,

tak k lepšímu. Místo a zakotvení v určitém prostředí charakterizuje každého

z nás, tak jako jaký prostor, halu, továrnu, divadlo, opuštěný dům si

vybíráme pro svoje představení nebo performance.

1.2. Genius loci

Genius loci můžeme přeložit jako „duch místa“. Termín je velice těžko

uchopitelný. Dá se také popsat jako specifická atmosféra, kterou je možné

prožít nebo pocítit jen na určitém místě. Takové místo většinou přitahuje

pozornost a vyzařuje určitou sílu. Genius loci je silně spjat se svou historií,

kterou nacházíme v jeho tvarech, strukturách, barvách.

1
Cílek, Václav: Makom kníha míst – Předmluva, Tři místa člověka: krajina,

doba a makom, Dokořán s.r.o., 2009, str. 8
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1.3. Vnější prostor

Využívání vnějších prostor umělci a odklon od klasického kamenného

divadla má své základy v rituálu. Umělci našli místa v krajině, ve městě,

které nabízejí novou inspiraci pro jejich tvorbu. S využíváním vnějšího

prostoru je spojeno umění land artu. V tomto případě je nejdůležitějším

materiálem umělce příroda, krajina. Land art byl předchůdcem, inspirací site

specific projektů.

1.4. Vnitřní prostor

Pojem vnitřní prostor zahrnuje výzkum vlastního prožívání, vnitřního světa

a těla. Tělo a duše se vzájemně ovlivňují. Těmto výzkumům se věnují

především umělci body artu. Snaží se prolomit naučené limity těla a skrz

nové zážitky uvolnit mysl a psychiku. „Body art vnímá tělo jako neznámé

místo, vidí smysl v nutkavé potřebě otevřít to podstatné a skryté“2

Umělci body artu si dávají různé úkoly, překážky, které musí překonávat,

a které jsou psychicky i fyzicky náročné, aby lépe poznali sami sebe.

1.5. Divadelní prostor

Místo, kde se odehrává divadelní představení. S proměnou divadelní

architektury se v současnosti stále více ustupuje od kukátkového,

frontálního jeviště a nahrazují je nové prostory hal, továren, náměstí,

budov. Divadlo vyhledává užší kontakt s určitou skupinou a skrze prostor se

jí snaží přiblížit.

1.6. Scénický / Jevištní prostor

Každé divadlo se odehrává v prostoru. Prostor je přesně určen hranicemi

mezi divákem a hercem. V kukátkovém divadle obvykle žádná akce

nepřesahuje vymezený rámec představení, hranice jsou jasně dané. Hranice

2 Denisa Václavová, Tomáš Žižka a kol.: Site specific, Pražská scéna, 2008,

str. 38
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se ale také mohou porušit a divák se může stát součástí představení, pokud

scénický prostor splývá s prostorem společenským, z představení se stává

performance nebo také event.

Základním vztahem mezi publikem a jevištěm je úhel pohledu. Kukátkové

jeviště nabízí frontální úhel pohledu a princip distance. Pokud se diváci

nacházejí např. na stejné úrovní jako herci a jsou rozmístěni kolem celé

scény, vztah a atmosféra se stávají intimnějšími.

V současné době se často využívá nepřesných hranic a vytvářejí se stále

užší rámce, které nabízejí divákovi možnost proniknout blíže k představení.

1.7. Scénografie

Scénografie je umění, které se zabývá uspořádáním jeviště a divadelního

prostoru. Scénografie pracuje s trojrozměrnými prostory a objemy. Tvoří

jednotný celek s ostatními divadelními složkami nebo se o to snaží.

Scénografie je uměním autonomní a každý scénograf má svůj originální

rukopis tak jako režisér. Často režiséři pracují opakovaně se stejnými

scénografy. Vyhovuje jim jejich styl a vizuální cítění.

„Divadelní umění není ani herectví, ani hra, ani scéna, ani tanec, nýbrž

sestává ze všech prvků, které tyto věci tvoří: z jednání, které je duší

herectví; ze slov, které jsou tělem hry; z linie a barvy, které jsou srdcem

scény, z rytmu, jenž je podstatou tance“3

1.8. Site specific

„Termínem site specific se označují umělecké projekty vytvořené pro

konkrétní prostor a čas. Hlavním tématem této umělecké práce je právě

prostor (či místo) – jako nejdůležitější médium a nástroj pro veškeré

3 O divadelním umění/On the Art of the Theatre 1911:138, Pavis, Patrice:

Divadelní slovník, Scénografie, Nakladatelsví AMU v Praze, 2003, str. 373
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tvoření. Jedná se o umění, které je závislé na místě, od místa se samotného

se odvíjí“4

Často se projekty site specific nedají opakovat v jiné lokaci. Projekt vychází

z identity místa, která je pak podrobována výzkumu. Projekty site specific

často oživují opuštěná místa veřejného života a spojují místní obyvatele. To

je také jedním z důvodů, proč mne site specific zajímá. Místu se opět vrátí


[…]


daleko, nedostupná.

Během scény „Halenky“ jsem porušila distanci jeviště - hlediště a navázala

jsem přímý kontakt s divákem. Distance se zmenšila až na intimní prostor

(do půl metru) pro některé diváky, pro jiné byla distance v osobním

prostoru (na dosah ruky). Pro diváky to bylo samozřejmě překvapení, ale

umožnilo to navázat přímou komunikaci s divákem, přiblížení a zlidštění

postavy.

Každá scéna si vyžádala jiný odstup, vzdálenost od diváka. Je důležité si

uvědomit, co primárně divák vnímá při určité vzdálenosti. Pokud zvolím

zadní část jeviště tak, jako tomu bylo v první scéně, divák vnímá primárně

celé tělo, pozici těla, gesta. Tělo tedy využijeme jako nástroj pro sdělení
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nálady, myšlenky. Na tomto místě by se komunikace s divákem navazovala

těžko, vzdálenost je velká. Mimika zde není zřetelná. V další scéně, kdy

popisuji vilu, jsem si přešla na přední část jeviště, bylo důležité, aby divák

četl emoce, mimiku obličeje a vytvořilo se propojení mezi postavou

a diváky. Vzbudil se zájem, proto je nutné se přiblížit. Během scény „

Halenky“, kdy jsem využila intimní prostor, vnímal divák převážně obličej,

jeho zorné pole se zúžilo, pozice těla nebyla hlavním divákovým zájmem.

Postoj těla nyní nebyl nositelem informace, tak jako v první scéně, byl to

obličej, aspoň pro ty diváky, kteří seděli v mé bezprostřední blízkosti.
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ZÁVĚR

V dnešní době mladí divadelníci vyhledávají alternativní prostory. Hledají

nová místa, haly, opuštěné vily, továrny, kde by mohli vytvářet vlastní

inscenace podle svého. Nelákají je tolik tradiční kamenná divadla.

Výsledkem je proměna typu divadla, inscenace musí být prostoru

přizpůsobena. V posledních letech můžeme sledovat rychlý nárůst počtu

těchto míst, jako jsou Jatka 78, Alta, Vila Štvanice, Venuše ve Švehlovce,

NoD, již zmíněné v úvodu. Prostory budou nejspíš dále přibývat. Otázka je,

kam to povede dál? Nezačne se divák ztrácet v nabídce a v nových názvech

divadelních stylů? Praha nabízí širokou škálu kulturního vyžití. Bude těžké,

aby každý prostor našel dostatek diváků pro svou existenci. Potřeba dnešní

generace je vytvářet něco originálního, vlastního. Takových věcí však není

mnoho. Většina produkcí se veze na stejné módní vlně, která je často

opřená o vizuální, povrchní, designovou složku, která cílí na první dojem

a efekt.

Samozřejmě bych tento jev nechtěla generalizovat. Stále jsou mladí lidé,

kteří se vidí primárně v tradičním kamenném divadle, a je to dobře. Vidím

ale velký posun nejen u mladých lidí, kteří vycházejí z HAMU

z katedry Nonverbálního divadla nebo z DAMU z Katedry alternativního

a loutkového divadla. Ale také současní studenti činoherního herectví tíhnou

k vlastním produkcím. To ještě před pár lety studenty z činohry většinou

nenapadlo. Jelikož jsem měla přerušeno studium mezi bakalářským

a magisterským stupněm na čtyři roky, vnímala jsem posun v myšlení

a tvorbě mladých umělců velmi intenzivně.

Ve spojitosti s mou prací jsem si na základě druhé kapitoly „Vývoj

divadelního prostoru“ uvědomila, jak se cykly opakují. Římský amfiteátr byl

nakonec opuštěn, kameny z amfiteátru rozebrány, lidé měli potřebu se

přiblížit, jak sami k sobě, tak k přírodě. Podobný vývoj můžeme sledovat

v období barokního divadla, kdy vznikala kamenná divadla na kukátkovém

principu, postavená na dekoracích, okázalosti a rozdělení společnosti. Opět

došlo k potřebě taková místa opustit a hledat nové alternativní prostory.

Velkým přínosem pro mne bylo popsání vlastní práce s prostorem při tvorbě

inscenace. Uvědomila jsem si, jaké techniky a disciplíny k tomu využívám,
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jak pracuji a co mne zajímá. Práci s prostorem a pohybem plánuji dále

rozvíjet. Zajímá mne práce s tělem, pokud sledujeme určitou osobu a její

konkrétní pohyby v prostoru, můžeme vyčíst, jaký je to typ osobnosti nebo

v jakém psychickém rozpoložení se nachází. Vše prozradí tělo a pohyb

v prostoru. Můžeme se naučit druh pohybu přiřadit ke konkrétnímu

charakteru nebo náladě. To nám na jevišti usnadní beze slov definovat

postavu a vyjádřit její změny chování v určitých situacích. Pomůže nám

k tomu typická dráha postavy, rychlost, jakou se pohybuje, distance, které

si udržuje. S kvalitami pohybu v prostoru si můžeme hrát a docílit zvratů

v příběhu. Předpokladem je vnímavost a pozornost vůči okolnímu světu, kde

pohybový materiál můžeme získat pozorným sledováním. Důležité je se

naučit tyto dráhy v těle číst. Naučit se vidět tělo jako objekt, který má své

konkrétní tvary, linie a těmi kreslí určitým způsobem v prostoru. Jakým

způsobem to provádí, je už inspirací k tvorbě postavy.
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Příloha – Fotografie

Scéna Sprcha – fixní místo na jevišti

Scéna Vila – komunikace s divákem
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Scéna Taneček - vymezený geometrický tvar v prostoru

Scéna Insomnia - využití celého prostoru s několika fixními body
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Scéna Výlet - využití předmětu pro změnu prostoru

Workshop v rámci rezidence v Divadle na cucky – Tělo a prostor –
Vnímání prostoru všemi smysly

51