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 B
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Aktuálnost a odborný přínos práce B

Text posudku

Autorka se dotýká jednoho ze zásadních momentů přerodu současného divadla,
a to potřeby hlubší a intenzivnější participace diváka na výsledném tvaru
představení. Jedním z prostředků jak tohoto cíle dosáhnout je bezesporu, jak
píše, přenesení inscenace mimo klasický divadelní prostor.
Zajímavé je hledání paralel těchto jevů v historickém kontextu.
Za neméně smysluplné bych považovala také hlubší zamyšlení nad konkrétními
důvody proč zrovna dnes je tato potřeba tak intenzivní, z čeho vychází, ale
zároveň jaká úskalí mnohdy pramení z těchto snah; jako i zamyšlení nad
dalšími možnými cestami vývoje současného pojetí divadelního prostoru.

Otázky k obhajobě

1. Je vždy maximální variabilita divadelního prostoru ku prospěchu autora a
jeho inscenace? Je možné spatřovat v tom i jistá úskalí?

2. Co konkrétně pro autorku této práce znamená „nechat se inspirovat
prostorem?“

3. Který divadelní svět je pro autorku práce ten „skutečnější“, více živý? Ten,
který existuje v myslích diváků, nebo ten hmatatelný?

4. Jakým způsobem ovlivnilo poměrně velké množství work in progress
uvedení výsledný tvar inscenace Sofie?

5. Jaká negativa spatřuje autorka práce ve využívání konkrétních specifických
architektonických prvků (jako jsou okna, dveře, výklenky...) pro výsledný
tvar představení?

6. Jaké jsou další možnosti vývoje současného divadla? Kde končí site specific
a začíná virtuální realita?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: B
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